



Comune di Castelnuovo ne' Monti

DELIBERAZIONE N. 22 DEL 31/03/2017

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE

Sessione ORDINARIA – Seduta PUBBLICA di PRIMA convocazione

OGGETTO : Tassa sui rifiuti (TARI) - Approvazione del piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti per l'anno 2017

L'anno 2017 il giorno 31 del mese di MARZO alle ore 20:30 , in CASTELNUOVO NE' MONTI, nella sede comunale, previa l'osservanza delle formalità prescritte dalle vigenti norme di legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale.

All'appello risultano:

Cognome Nome	Carica	Presente/Assente
Bini Enrico	Sindaco	Presente
Bertucci Silvio	Consigliere	Presente
Manfredini Sara	Consigliere	Presente
Attolini Lucia	Consigliere	Assente
Severi Paolo Giorgio	Consigliere	Presente
Ferrari Emanuele	Consigliere	Presente
Borghi Chiara	Consigliere	Presente
Zannoni Luca	Consigliere	Presente
Fiori Sabrina	Consigliere	Presente
Viappiani Silvia	Consigliere	Presente
Francesconi Luciano	Consigliere	Presente
Marazzi Elio	Consigliere	Presente
Genitoni Massimiliano	Consigliere	Presente
Attolini Emilia	Consigliere	Presente
Ugolotti Robertino	Consigliere	Presente
Valentini Daniele	Consigliere	Assente
Sentieri Simona	Consigliere	Assente

Totale presenti: 14

Totale assenti: 3

Partecipa il Segretario Comunale **Marziliano Matteo** il quale provvede alla redazione del presente verbale. Il Sig. **Enrico Bini** nella sua qualità di Sindaco assume la Presidenza e riconosciuta la validità della adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto.

Vengono designati a fungere da scrutatori i Consiglieri:

**ZANNONI LUCA – VIAPPIANI SILVIA – ATTOLINI EMILIA**

## IL CONSIGLIO COMUNALE

**PREMESSO** che l'articolo 1, commi da 639 a 703 della legge 27 dicembre 2013, n. 147, ha introdotto a partire dal 1° gennaio 2014 la nuova tassa sui rifiuti (chiamata TARI) - sostitutiva dei precedenti prelievi applicati sino al 2013 - a copertura dei costi del servizio di gestione dei rifiuti;

**RICHIAMATO** l'art. 1 della Legge 27 dicembre 2013 n. 147 (Legge di Stabilità 2014), e successive modificazioni ed integrazioni, ed in particolare:

— il comma 639 in forza del quale è istituita l'imposta unica comunale (IUC) che si compone dell'imposta municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, e di una componente riferita ai servizi, che si articola nel tributo per i servizi indivisibili (TASI) e nella tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti a carico dell'utilizzatore;

— il comma 654 il quale stabilisce che il tributo TARI deve in ogni caso assicurare la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al servizio, ricomprendendo anche i costi dello smaltimento dei rifiuti nelle discariche, ad esclusione dei costi relativi ai rifiuti speciali al cui smaltimento provvedono a proprie spese i relativi produttori comprovandone l'avvenuto trattamento in conformità alla normativa vigente;

— i commi 651 e 652 secondo cui il comune tiene conto, nell'individuazione del costo del servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati dei criteri di cui al decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158;

— il comma 683 il quale dispone che il consiglio comunale deve approvare, entro il termine fissato da norme statali per l'approvazione del bilancio di previsione, le tariffe della TARI in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal consiglio comunale o da altra autorità competente a norma delle leggi vigenti in materia;

**VISTO** l'art. 1, comma 169, Legge n. 296 del 27/12/2006, che prevede che gli enti locali deliberino le tariffe ed aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per l'approvazione del bilancio di previsione e che tali deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio - purché entro il termine predetto - abbiano effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno;

**VISTO** L'art. 5, comma 11, del Decreto Milleproroghe (D.L. n. 244/2016 convertito in Legge 27/02/2017, n. 19) ai sensi del quale il termine per la deliberazione del bilancio annuale di previsione degli enti locali, di cui all'articolo 151 del *decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267*, per l'esercizio 2017 è differito al 31 marzo 2017;

**VISTO** l'art.1 comma 27 della L. 208/2015 che nel modificare l'art.1 c.653 della L. 147/2013 sposta all'anno 2018 l'utilizzo delle risultanze dei fabbisogni standard in sede di determinazione di costi del servizio;

**DATO ATTO** altresì:

che l'art. 7 della L.R. 23/2011, istitutiva di ATERSIR, attribuisce al Consiglio d' Ambito la competenza a definire ed approvare i costi totali del servizio di gestione rifiuti nonché di approvarne i Piani Economico-Finanziari e che al fine dell' approvazione dei Piani Economico-Finanziari da parte del Consiglio d' Ambito, è prevista l' espressione di un parere da parte di ciascun Consiglio Locale competente per territorio;

che, su parere favorevole dei rispettivi Consigli Locali di Reggio Emilia, Parma e Piacenza, il Consiglio d' Ambito con delibera n. 25 del 24/03/2017 ha approvato il Piano finanziario presentato per l' area di Reggio Emilia;

che la presa d'atto di tale approvazione da parte del Consiglio Comunale è presupposto essenziale per la previsione delle relative poste di bilancio, e che a norma di legge il tributo deve coprire il costo integrale del servizio di raccolta dei rifiuti;

**VISTO** il D.P.R. n. 158/1999 "Regolamento recante norme per la elaborazione del metodo normalizzato per definire la tariffa del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani ;

**DATO ATTO** che con successiva deliberazione in data odierna si procederà alla approvazione delle tariffe del TARI per l'anno 2017 sulla scorta del piano finanziario in corso di approvazione, in guisa da coprire il 100% del servizio, come disposto dall'art. 1, comma 654, del D. Lgs. n. 147/2013;

**RICHIAMATA** la delibera, approvata in data odierna, con la quale è stato modificato il Regolamento per l'applicazione della Tassa sui rifiuti (TARI);

**ESAMINATO** il piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani per l'anno 2017 presentato dal gestore IREN Emilia spa - allegato alla presente deliberazione, in guisa da costituirne parte integrante e sostanziale (allegato A) - e ritenuto necessario, al fine di garantire la piena operatività del servizio di igiene urbana provvedere alla sua approvazione;

**CONSIDERATO:**

che il Piano finanziario presentato dall'ente gestore nel rispetto dell'art.8 del D.P.R. 158/99 presenta un totale per costi del servizio per l'anno 2017 di €2.251.933,03 al lordo di IVA 10%, così composto:

- € 1.696.889,95 afferente i costi relativi alle attività svolte dal gestore di raccolta e smaltimento dei rifiuti, raccolte differenziate, gestione stazione ecologica, spazzamento e collaterali
- € 268.031,46 contributo di sussidiarietà
- € 25.534,22 quota costo fondo d'ambito art. 4 LR 16/2015 e Fondo solidaristico sisma maggio 2012
- € 55.060,36 al lordo di IVA 22% di costi sostenuti dal gestore relativi alla gestione utenza, accertamento e riscossione, ,
- €50.900,00 per costi di gestione del ciclo dei servizi a gestione comunale
- € 87.000,00 per sconti previsti dal regolamento comunale
- € 95.000,00 a titolo di fondo svalutazione crediti
- € 10.000 per la quota accollata al bilancio per agevolazioni previste dal regolamento
- € 5.000 fondo sociale
- € 11.763,55 contributo MIUR scuole statali
- €9.719,41 contributi regionali e incentivo servizi LFB1

che la ripartizione dei costi fissi tra utenze domestiche e utenze non domestiche è modulata per l'anno 2017 (61,25% utenze domestiche - 38,75 % utenze non domestiche) - con una distribuzione che tiene conto della produttività di rifiuto prodotto dalle due fasce di utenza;

**RITENUTO OPPORTUNO:**

approvare il piano finanziario per costi del servizio per l'anno 2017 così come proposto dall'ente gestore IREN EMILIA SPA per un importo di €. 2.251.933,03 al lordo di IVA (allegato A alla presente deliberazione);

dare atto che il Consiglio Comunale approverà per l'anno 2017 le tariffe per la gestione dei rifiuti solidi urbani ed assimilati, in relazione al Piano Finanziario degli interventi relativi al servizio, ivi comprendendo anche i costi relativi alle agevolazioni previste nel Regolamento per utilizzo di compostiera, distanza dal cassonetto, avvio al recupero e recupero della differenza del contributo ministeriale per le scuole statali, fondo svalutazione crediti, della quota accollata al bilancio relativa alle agevolazioni previste dal regolamento, al fondo sociale e contributi regionali e intensivo servizi LFB1 per un totale complessivo di €. 206.417,04 , al lordo di IVA, in modo da raggiungere un tasso di copertura dei costi del 100%

prevedere una suddivisione della previsione di entrata totale della Tassa nel seguente modo: 61,25% gravante sulle utenze non domestiche e 38,75 % sulle utenze domestiche, come meglio specificato nell'allegato A alla presente deliberazione, in linea con gli esercizi precedenti e tenuto conto della quantificazione presunta di rifiuti prodotti imputabile a ciascuna categoria di utenza; prevedere che qualora intervenissero novità legislative o altre variazioni inerenti elementi contenuti nel Piano finanziario predisposto dal soggetto gestore, il contenuto del presente atto sarà adeguato entro i termini stabiliti da norme di legge.

**RICHIAMATO** l'art. 1, comma 683 della Legge n. 147/2013 che prevede che il Consiglio Comunale approvi le tariffe TARI in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal Consiglio Comunale entro il termine di approvazione del bilancio , termine fissato al 31 marzo 2017;

**VISTI :**

il D. L.gs. n. 267/2000;  
il D.P.R. 158/1999

**VISTI** i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art.49 del Digs. n. 267/2000, dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica e contabile dell'atto;

**ACQUISITO** il parere espresso dal Revisore dei Conti ai sensi dell'art. 239 del D. Lgs. n. 267/2000;

**UDITI** gli interventi dell'Assessore Bertucci Silvio, del Sindaco, del Consigliere Genitoni Massimiliano, del Segretario Comunale e del Sindaco.;

**DATO ATTO** che ai sensi dell'art. 92 del Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale:

tutti gli interventi relativi al presente punto all'o.d.g., sono riportati nella registrazione integrale della seduta su appositi supporti digitali e pubblicati sul sito dell'Ente;  
i supporti digitali sono conservati agli atti della Segreteria Comunale, assicurandone l'immodificabilità;

**CON** la seguente votazione espressa per alzata di mano da n. 14 Consiglieri presenti:

Presenti n.	14
Votanti n.	14
Voti favorevoli n.	11
Voti contrari n.	3 (Genitoni Massimiliano – Attolini Emilia – Ugolotti Robertino)
Astenuti n.	/

**DELIBERA**

**DI APPROVARE** il piano finanziario della tassa rifiuti TARI per l'anno 2017 - allegato A) al presente atto – in guisa da costituirne parte integrante e sostanziale;

**CON SEPARATA VOTAZIONE** espressa per alzata di mano dai n. 14 Consiglieri presenti:

Presenti n.	14
Votanti n.	14
Voti favorevoli n.	11
Voti contrari n.	3 (Genitoni Massimiliano – Attolini Emilia – Ugolotti Robertino)
Astenuti n.	/

**DELIBERA** inoltre

**DI DICHIARARE** la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 in virtù dell'urgenza del presente provvedimento

Approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE  
**Enrico Bini**  
(Atto sottoscritto digitalmente)

II SEGRETARIO COMUNALE  
**Matteo Marziliano**  
(Atto sottoscritto digitalmente)



---

Comune di Castelnuovo ne' Monti

**SETTORE FINANZIARIO**

**PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA**

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di Delibera di Consiglio ad oggetto:

**Tassa sui rifiuti (TARI) - Approvazione del piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti per l'anno 2017**

Castelnuovo Ne' Monti, li 21/03/2017

Il responsabile del settore  
**MARA FABBIANI**  
(Atto sottoscritto digitalmente)



---

Comune di Castelnuovo ne' Monti

**PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE**

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di Delibera di Consiglio ad oggetto:

**Tassa sui rifiuti (TARI) - Approvazione del piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti per l'anno 2017**

Castelnuovo ne' Monti, il 21/03/2017

Il responsabile del servizio di ragioneria

**MARA FABBIANI**  
(Atto sottoscritto digitalmente)

---

Documento prodotto in copia informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.L. vo 82/2005, s.m.i. e norme collegate)

## ALLEGATO A

QUADRO ECONOMICO PER LA DETERMINAZIONE DELLA TARI			
COMUNE DI:	CASTELNOVO MONTI		
ANNO DI RIFERIMENTO:	2017		
SERVIZI GESTORE	Voci DPR 158/99	Importo	
Costi spazzamento e lavaggio	CSL	203.571,08	
Costi raccolta e trasporto RSU	CRT	319.746,90	
Costi trattamento e smaltimento RSU	CTS	397.361,25	
Altri Costi (ddd)	AC	0,00	
Costi di gestione del ciclo sui RSU indifferenziati	CGIND (A)	920.679,23	
Costi di raccolta differenziata	CRD	684.767,55	
Costi di trattamento e riciclo	CTR	176.612,52	
CONAI	CONAI	-85.169,34	
Costi di gestione del ciclo della raccolta differenziata	CGD (B)	776.210,72	
Costi operativi di gestione	CG (A+B)	1.696.889,95	
Costi Amministrativi Riscossione Contenzioso	CARC	55.060,36	
Costi Comuni diversi (fondo sisma, fondo ambito)	CCD	25.534,22	
Valore di adeguamento Piano di Ambito (contributo di sussidiarietà)	CCD	268.031,46	
Costi Comuni	CC	348.626,03	
Costo totale	Ctot	2.045.515,99	

Altri voci Piano finanziario (da sommare)			
Sconti previsti da regolamento	CCD	87.000,00	
Fondo sociale	CCD	5.000,00	
Fondo crediti di dubbia esigibilità	CCD	95.000,00	
Altri costi del ciclo dei servizi a gestione comunale	CCD	50.900,00	
Altri voci Piano finanziario (da detrarre)			
Contributo MIUR Scuole Statali	CCD	-	11.763,55
quota a carico bilancio Comune	CCD	-	10.000,00
Incentivo Comuni virtuosi LFA	CCD	-	-
Incentivo Servizi LFB1	CCD	-	9.719,41
Sub totale		206.417,04	-
<b>TOTALE PIANO FINANZIARIO TARI</b>		<b>2.251.933,03</b>	

RIPARTIZIONE COSTI			
TIPO COSTI FISSI - VARIABILI		QUOTA FISSA	QUOTA VARIABILE
TOTALI		45,0%	55,0%
		1.013.369,86	1.238.563,16
UTENZE DOMESTICHE		53,0%	68,0%
UTENZE NON DOMESTICHE		47,0%	32,0%
UTENZE DOMESTICHE		537.086,03	842.222,95
TOTALE UTENZE DOMESTICHE	61,25%		1.379.308,98
UTENZE NON DOMESTICHE		476.283,83	398.340,21
TOTALE UTENZE NON DOMESTICHE	38,75%		872.624,05



ALLEGATO A

ANNO 2017	COMUNE DI	CASTELNOVO MONTI				
		Preventivo Rev.		del		
			abitanti			10.435
<b>SERVIZI DI TRATTAMENTO E SMALTIMENTO</b>						
DPR 158/99	<b>COSTI DI TRATTAMENTO E SMALTIMENTO</b>	U.M.	Prezzo unitario	Q.tà	Totale	allq Iva %
CTS	Rifiuti urbani ed assimilati Indifferenziati	t	130,00	2.274,75	295.717,50	10%
CTS	Rifiuti da spazzamento	t	130,00	44,28	5.753,80	10%
CTS	Rifiuti ingombranti a smaltimento	t	130,00	459,74	59.786,20	10%
-	Sub Totale			2.778,75	381.237,50	
<b>COSTI DI TRATTAMENTO E RICICLO</b>						
CTR	Abiti	t	-	41,97	-	10%
CTR	Batterie al piombo	t	-	0,73	-	10%
CTR	Carta	t	-	566,02	-	10%
CTR	Cartone	t	-	165,74	-	10%
CTR	Cartucce e stampanti	t	-	0,77	-	10%
CTR	Farmaci scaduti	t	-	172,21	-	10%
CTR	Filtri olio	t	715,00	-	127,78	10%
CTR	Inerti	t	-	18,96	-	10%
CTR	Legno	t	23,00	334,85	6.348,70	10%
CTR	Metalli ferrosi e non ferrosi	t	-	393,34	9.046,82	10%
CTR	Olio motore	t	-	66,93	-	10%
CTR	Olio vegetale	t	-	3,13	-	10%
CTR	Organico (forsu)	t	-	2,25	-	10%
CTR	Organico vegetale (giro verde)	t	105,49	330,21	34.833,33	10%
CTR	Potature (centro di raccolta)	t	58,00	242,83	14.084,14	10%
CTR	Pile	t	58,00	1.458,53	84.594,48	10%
CTR	Pitture e vernici	t	-	1,69	-	10%
CTR	Plastica da raccolta territoriale-Imballaggi-	t	715,00	0,25	175,18	10%
CTR	Plastica da centri di raccolta -film-	t	30,00	234,57	7.037,10	10%
CTR	Pneumatici (senza cerchi)	t	30,00	28,32	849,60	10%
CTR	Raee (frigoriferi, video, televisori, lampade)	t	131,65	-	-	10%
CTR	Contenitori etichettati t e/o f	t	-	72,87	-	10%
CTR	Vetro e barattolame	t	715,00	0,11	75,79	10%
-	Sub Totale		7,50	451,19	3.383,93	10%
-				4.397,01	180.556,83	
<b>DETRAZIONE CONTRIBUTI CONAI E VENDITA MATERIALI</b>						
CTR	Abiti	t	-	41,97	-	esente
CTR	Batterie al piombo	t	280,00	0,73	203,84	esente
CTR	Carta	t	38,00	566,02	21.508,84	esente
CTR	Cartone	t	70,00	165,74	11.601,80	esente
CTR	Cartucce e stampanti	t	-	0,77	-	esente
CTR	Farmaci scaduti	t	-	172,21	-	esente
CTR	Filtri olio	t	-	0,74	-	esente
CTR	Inerti	t	-	-	-	esente
CTR	Legno	t	-	334,85	-	esente
CTR	Metalli ferrosi e non ferrosi	t	8,00	393,34	3.146,72	esente
CTR	Olio motore	t	170,00	66,93	11.377,93	esente
CTR	Olio vegetale	t	50,00	3,13	156,50	esente
CTR	Organico (forsu)	t	400,00	2,25	900,00	esente
CTR	Organico vegetale (giro verde)	t	-	330,21	-	esente
CTR	Potature (centro di raccolta)	t	-	242,83	-	esente
CTR	Pile	t	-	1.458,53	-	esente
CTR	Pitture e vernici	t	-	1,69	-	esente
CTR	Plastica da raccolta territoriale-Imballaggi-	t	-	0,25	-	esente
CTR	Plastica da centri di raccolta -film-	t	110,00	234,57	25.802,70	esente
CTR	Pneumatici (senza cerchi)	t	75,00	28,32	2.124,00	esente
CTR	Raee (frigoriferi, video, televisori, lampade)	t	-	-	-	esente
CTR	Contenitori etichettati t e/o f	t	-	72,87	-	esente
CTR	Vetro e barattolame	t	-	0,11	-	esente
-	Sub Totale		18,50	451,19	8.347,02	esente
-				4.397,01	85.169,34	

## ALLEGATO A

ANNO 2017	COMUNE DI	CASTELNOVO MONTI				
		Preventivo Rev.		del		
-	<b>SERVIZI DI RACCOLTA E TRASPORTO</b>					
-	<b>RACCOLTA e TRASPORTO RIFIUTI INDIFFERENZIATI</b>					
CRT	Raccolta stradale	ab	16,78	4.354	73.060,12	10%
CRT	Raccolta porta a porta	ab	23,20	6.081	141.079,20	10%
CRT	Trasporto rifiuti da zona di raccolta ad impianto di destinazione	ab	6,80	10.435	70.958,00	10%
-	Sub Totale				285.097,32	
-	<b>SERVIZI di Raccolta INDIFFERENZIATA con attrezzature speciali presso GRANDI UTENZE</b>					
		U.M.	Prezzo unitario	Q.tà	Totale	aliq Iva %
CRT	Nolo Contenitori m <sup>3</sup> 5 (vasche)	cont.	294,00	1	294,00	10%
CRT	Nolo Container scarrabili m <sup>3</sup> 23	cont.	1.340,00	-	-	10%
CRT	Nolo Compattatori scarrabili	cont.	3.528,00	-	-	10%
CRT	Nolo Pressa stazionaria	cont.	5.881,00	-	-	10%
-						
CRT	Svuotamento Contenitori m <sup>3</sup> 5 (vasche)	svuot.	19,44	272	5.287,68	10%
CRT	Svuotamento Container scarrabili m <sup>3</sup> 23	svuot.	87,53	-	-	10%
CRT	Svuotamento Compattatori scarrabili	svuot.	102,49	-	-	10%
CRT	Svuotamento Pressa stazionaria	svuot.	130,98	-	-	10%
-	Sub Totale				5.581,68	
-	<b>RACCOLTA e TRASPORTO RIFIUTI DIFFERENZIATI</b>					
-	<b>RACCOLTA STRADALE</b>					
		U.M.	Prezzo unitario	Q.tà	Totale	aliq Iva %
CRD	Carta	ab	7,48	-	-	10%
CRD	Plastica	ab	6,38	-	-	10%
CRD	Vetro e Barattolame	ab	3,20	-	-	10%
-	Sub Totale				-	
-	<b>RACCOLTA CAPILLARIZZATA</b>					
		U.M.	Prezzo unitario	Q.tà	Totale	aliq Iva %
CRD	Carta	ab	9,00	10.435	93.915,00	10%
CRD	Plastica	ab	9,00	10.435	93.915,00	10%
CRD	Vetro e Barattolame	ab	4,29	10.435	44.766,15	10%
CRD	Frazione Organica (Forsu)	ab	10,82	4.354	47.545,68	10%
-	Sub Totale				280.141,83	
-	<b>RACCOLTA DOMICILIARE</b>					
		U.M.	Prezzo unitario	Q.tà	Totale	aliq Iva %
CRD	Carta	ab	14,50	-	-	10%
CRD	Plastica	ab	14,50	-	-	10%
CRD	Vetro e Barattolame	ab	7,20	-	-	10%
CRD	Frazione Organica (Forsu)	ab	22,20	6.081	134.998,20	10%
CRD	Sfaldi e potature (giro verde)	ab	6,20	10.435	64.697,00	10%
-	Sub Totale				199.695,20	
-	<b>ALTRE RACCOLTE DIFFERENZIATE</b>					
		U.M.	Prezzo unitario	Q.tà	Totale	aliq Iva %
CRD	Farmaci scaduti	ab	0,19	10.435	1.982,65	10%
CRD	Pile	ab	0,40	10.435	4.174,00	10%
CRD	Rifiuti Ingombranti a domicilio	ab	0,37	10.435	3.880,95	10%
CRD	Rifiuti cimiteriali	ab	0,17	10.435	1.773,95	10%
-	Sub Totale				11.791,55	
-	<b>SERVIZI di Raccolta DIFFERENZIATA con attrezzature speciali presso GRANDI UTENZE</b>					
		U.M.	Prezzo unitario	Q.tà	Totale	aliq Iva %
CRD	Nolo Container scarrabili m <sup>3</sup> 23	cont.	1.340,00	-	-	10%
CRD	Nolo Compattatori scarrabili	cont.	3.528,00	2	7.056,00	10%
-						
CRD	Svuotamento Container scarrabili m <sup>3</sup> 23	svuot.	87,53	-	-	10%
CRD	Svuotamento Compattatori scarrabili	svuot.	102,49	69	7.071,81	10%
CRD	Svuotamento Gabbie o cumuli	svuot.	57,66	10	576,60	10%
-	Sub Totale				14.704,41	

## ALLEGATO A

ANNO 2017	COMUNE DI	CASTELNOVO MONTI				
-	Preventivo Rev.		del			
<b>GESTIONE CENTRI DI RACCOLTA</b>						
-		U.M.	Prezzo unitario	Q.tà	Totale	aliquota IVA %
CRD	Sorveglianza	vedi allegato			59.960,00	10%
CRD	Gestione tecnica, manutenzione ordinaria, consumi utenze, trasporti	ab	2,82	10.435	29.447,57	10%
CRD	Nolo Contenitori m <sup>3</sup> 5 (vasche)	cont.	294,00	-	-	10%
CRD	Nolo Container scarabilli m <sup>3</sup> 23	cont.	1.340,00	-	-	10%
CRD	Nolo Compattatori scarabilli	cont.	3.528,00	1	3.528,00	10%
CRD	Nolo Pressa stazionaria	cont.	5.881,00	1	5.881,00	10%
CRD	Svuotamento Contenitori m <sup>3</sup> 5 (vasche)	svuot.	19,44	-	-	10%
CRD	Svuotamento Container scarabilli m <sup>3</sup> 24	svuot.	87,53	-	-	10%
CRD	Svuotamento Compattatori scarabilli	svuot.	102,49	103	10.556,47	10%
CRD	Svuotamenti Pressa stazionaria	svuot.	130,96	52	6.809,92	10%
-	Sub Totale				116.182,96	
-						
<b>SPAZZAMENTO E COLLATERALI</b>						
-		U.M.	Prezzo unitario	Q.tà	Totale	aliquota IVA %
CSL	Spazzamento, svuotamento cestini, raccolta foglie, gestione feste, eventi, bonifiche abbandono rifiuti ecc.	vedi allegato			185.064,62	10%
CSL	Spazzamento e pulizia spartitraffico, banchine stradali, scarpe, ecc.	vedi allegato			-	10%
-	Sub Totale				185.064,62	
-						
<b>START UP TRASFORMAZIONE SERVIZI</b>						
-	Progettazione, ritiro vecchi e fornitura nuovi contenitori, informazione agli utenti	U.M.	Prezzo unitario	Q.tà	Totale	aliquota IVA %
CRD	Raccolta domiciliare a 4 frazioni (Secco, Organico, Carta, Giro verde)	ab	17,03	-	-	10%
CRD	Raccolta domiciliare a 3 frazioni (Secco, Organico, Giro Verde)	ab	10,50	-	-	10%
CRD	Stradale "capillare" a 4 frazioni (Carta, Plastica, Vetro, Organico)	ab	9,80	-	-	10%
CRD	Stradale "capillare" a 3 frazioni (Carta, Plastica, Vetro)	ab	4,95	-	-	10%
-	Sub Totale				-	
-						
<b>ALTRI SERVIZI</b>						
-		U.M.	Prezzo unitario	Q.tà	Totale	aliquota IVA %
AC	DDD (disinfezione, disinfestazione, derattizzazione)	vedi allegato			-	22%
CRT	Gestione dati tariffa puntuale	ab	2,00	-	-	10%
CRD	Gestione dati CDR informatizzati	ab	0,50	-	-	10%
-	Sub Totale				-	
-						
<b>ALTRI COSTI DA IMPUTARSI a Piano Finanziario</b>						
CARC	Carc (Costi amm. Riscossione contenzioso)	€			45.131,44	22%
CCD	Fondo solidaristico sisma maggio 2012 art 34 L.R. n. 289/2012 (Iva esente)	€			5.054,00	esente
-	Sub Totale				50.185,44	
<b>SUSSIDIARIETA'-SCONTI- CONTRIBUTI</b>						
CCD	Valore di adeguamento Piano di Ambito (contributo di sussidiarietà)	€			243.664,96	10%
CCD	Quota costo Fondo d'ambito (art 4 LR 16/2015)	€			20.480,22	eserite
-	Sub Totale				264.145,18	
-						
<b>TOTALE GENERALE IMPONIBILE IVA</b>					<b>1.849.215,18</b>	

**ALLEGATO A**

ANNO 2017	COMUNE DI	CASTELNOVO MONTI			
		Preventivo Rev.		del	
	FIRMA DEL COMPILATORE				data
	FIRMA DEL RESPONSABILE				data
CSL	Costi spazzamento e lavaggio		Totale con Iva	Iva	Totale imponibile
CRT	Costi raccolta e trasporto RSU		203.571,08	10%	185.084,62
CTS	Costi trattamento e smaltimento RSU		319.746,90	10%	290.879,00
AC	Altri Costi (ddd)		397.361,25	10%	361.237,50
CGIND (A)	Costi di gestione del ciclo sul RSU Indifferenziati		-	22%	-
CRD	Costi di raccolta differenziata		920.879,23		836.981,12
CTR	Costi di trattamento e riciclo		884.787,55	10%	822.515,95
CONAI	CONAI		178.612,52	10%	160.556,83
CGD (B)	Costi di gestione del ciclo della raccolta differenziata		85.169,34	0%	85.169,34
CG (A+B)	Costi operativi di gestione		776.210,72		687.903,44
CARC	Costi Amministrativi Riscossione Contenzioso		1.696.889,95		1.534.884,56
CGG	Costi generali di gestione		55.060,36	22%	45.131,44
CCD	Costi Comuni diversi (fondo sisma, fondo ambito)		-	10%	-
CCD	Valore di adeguamento Piano di Ambito (contributo di sussidiarietà)		25.534,22	0%	25.534,22
CC	Costi Comuni		288.031,46	10%	243.664,96
Rn	Remunerazione capitale		348.626,03		314.330,62
Amm	Ammortamenti		-	10%	0
Acc	Accantonamenti		-	10%	-
CKn	Costi d'uso del capitale		-	10%	0
Ctot			-	10%	-
			2.045.515,99		1.849.215,18
	di cui (già compresi nel corrispettivo gestore)				
CGG	Costi Atarsir		5.260,08		
CCD	Valore di adeguamento Piano di Ambito (contributo di sussidiarietà)		288.031,46		
CCD	Fondo solidaristico Sisma		5.054,00		
CCD	Quota costo Fondo d'ambito LR 16/2015		20.480,22		
	oltre a (da inserire nel PF del Comune)				
CCD	Incentivo Comuni virtuosi LFA				
CCD	Incentivo Servizi LFB1		9.719,41		

ALLEGATO SPAZZAMENTO 2017

COMUNE  
ANNO  
CASTELNOVO MONTI  
2017

DETTAGLIO SERVIZIO	NOTE	DESCRIZIONE SERVIZIO	PERCORSO	ORE SETT.	SETT. ANNO	H/INTERVENTO	INT/ANNO	TOT. ORE ANNO	TARIFFA UNITARIA	TOTALE €
Aumenti estivi spazzamento Bonifiche ambientali	Controllo pomeridiano estivo a corpo	Spazz. Manuale COOP Bonifiche ambientali		12,00	13,00			156,00	19,55	3.049,02
Disinfezione strade	feriale	Lavaggio disinfezione strade con pulivapor	DIS16A			6,00	6,00	0,00 (vuoto)		11.000,00
Fiere	festivo notte rosa	Lavaggio disinfezione strade con pulivapor	DIS16A			6,00	9,00	54,00	45,00	1.105,39
		Spazz. Manuale COOP				54,00	1,00	54,00	19,55	2.430,00
		Spazz. Manuale COOP (festivo)				64,00	1,00	64,00	25,42	1.055,43
		Spazz. Meccanico lavoro				5,00	1,00	5,00	83,29	1.828,93
		Spazz. Meccanico trasf.				2,50	1,00	2,50	40,07	416,45
		Consegna e ritiro contenitori, con svuotamento medesimo automezzo e secondo calendario previsto in zona 3,2 spostamento		22,00		1,00		22,00	51,49	1.132,80
	Fiera S. Michele (settembre)+Fellina (maggio)	Consegna e ritiro contenitori, con svuotamento medesimo automezzo e secondo calendario previsto in zona 360 spostamento		4,00		1,00		4,00	9,46	37,83
		Autocompatatore con autista		40,00		1,00		40,00	66,12	2.644,76
		Consegna e ritiro contenitori, con svuotamento medesimo automezzo e secondo calendario previsto in zona 3,2 spostamento		50,00		1,00		50,00	51,49	2.574,54
	Fiera S. Michele (settembre)	Consegna e ritiro contenitori, con svuotamento medesimo automezzo e secondo calendario previsto in zona 360 spostamento		5,00		1,00		5,00	9,46	47,29
		Spazz. Manuale COOP		116,00		1,00		116,00	19,55	2.267,22
		Spazz. Meccanico lavoro		70,00		1,00		70,00	25,42	1.779,45
		Spazz. Meccanico trasf.		5,00		1,00		5,00	83,29	416,45
	Fiera di Fellina (maggio)	Spazz. Manuale COOP		2,50		1,00		2,50	40,07	100,17
		Spazz. Manuale COOP (festivo)		16,00		1,00		16,00	19,55	312,72
		Spazz. Meccanico lavoro		30,00		1,00		30,00	25,42	762,62
		Spazz. Meccanico trasf.		5,00		1,00		5,00	83,29	416,45
	Fellina Città Slow	Spazz. Manuale COOP		2,50		1,00		2,50	40,07	100,17
		Spazz. Manuale COOP (festivo)		64,00		1,00		64,00	19,55	1.250,88
		Raccolta con autocarro 35 q.li		18,00		1,00		18,00	25,42	457,57
Lavaggio strade		Autobotte per lavaggio strade o trasporto liquami		4,00		3,00		12,00	47,16	565,92
Manifestazioni estive	Manifestazioni Estive	Spazz. Manuale COOP	LAV16A			2,00		12,00	66,34	796,08
		Spazz. Manuale COOP				10,00	1,00	10,00	19,55	195,45
	MERCATO Felina 1,5 VENERDI	Spazz. Manuale COOP	SMA16SSM	1,50	52,00	1,00		50,00	25,42	1.271,04
	Mercato c MONTI Lunedi	Spazz. Manuale COOP	SMA16SSM	6,00	52,00			78,00	19,55	1.524,51
								312,00	19,55	6.096,04

